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시화초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-07-06 예산액 1,539,964,000

제1조 2023학년도 시화초등학교 세입,세출 예산총액은 각각1,539,964,000원으로 한다.

제2조 2023학년도 명시이월내역은 제1차 추경에 반영한다.

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로 부터 그 용도가 지정되고 소유전액이 교부된 경비 또는 

선택적 교육수입은 

       추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정예산에 계

상하여야 한다.

       다만, 목적지정 전입금, 보조금, 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할경우 학교운영위

원회의 심의를 받은것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 국립 및 공립초.중등학교회계규칙 제16조 단서 규정에 의하여

       비목 상호간 또는 타 목적으로부터 이용할 수 있으며, 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 

심의를 생략할 수 있다.

       1. 교육공무직원 인건비

       2. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

1이연숙 2023년 07월 06일 16시 06분 31초 경기도교육청 시화초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 시화초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,539,964 1,400,791 139,173 9.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 25,232 1.6

학생복지/교육격차 해소 279 552,376 35.8

기본적 교육활동 45,142 306,998 19.9

선택적 교육활동 15,980 224,338 14.5

교육활동 지원 4,975 63,395 4.1

학교 일반운영 -5,553 289,275 18.7

학교시설 확충 78,350 78,350 5

이전수입 지방자치단체이전수입 17,102 179,889 11.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 122,410 1,131,824 73.4

이전수입 기타이전수입 0 64,936 4.2

자체수입 학부모부담수입 -1,900 147,862 9.6

자체수입 행정활동수입 1,561 4,142 0.2

기타수입 전년도이월금 0 11,311 0.7

1이연숙 2023년 07월 06일 16시 13분 50초 경기도교육청 시화초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,376,649 1,237,137 139,512

1.지방자치단체이전수입 179,889 162,787 17,102

1.비법정이전수입 122,367 122,367 0

1.기초지방자치단체전입금 122,367 122,367 0

1.급식비보조금(기초) 122,367 122,367 0

2.교육경비보조금 57,522 40,420 17,102

1.기초지방자치단체전입금 57,522 40,420 17,102

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 57,522 40,420 17,102
(성립전_2추)K-시흥 생존수영운영비 : 

7,108,000원 * 1교 =
7,108,000

(성립전_2추)원도심지역학교활성화교육경비 : 

9,994,000원 * 1교 =
9,994,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,131,824 1,009,414 122,410

1.교육비특별회계전입금수입 1,131,824 1,009,414 122,410

1.교육비특별회계전입금 1,131,824 1,009,414 122,410

1.학교운영비전입금 468,792 474,511 -5,719 학교기본운영비 : -5,719,000원 * 1교 = -5,719,000

2.목적사업비전입금 663,032 534,903 128,129
(성립전_2추)365체육온활동운영비 : 2,500,000

원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)사회성회복을위한학생활동지원금

 : 12,584,000원 * 1교 =
12,584,000

(성립전_2추)방과후자유수강권 : 2,500,000원 

* 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)특수교내방과후지원금(교) : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_2추)심리정서회복을위한학생상담프로

그램운영비 : 2,240,000원 * 1교 =
2,240,000

(성립전_2추)예술로행복한사회성회복프로그램

운영비 : 5,786,000원 * 1교 =
5,786,000

(성립전_2추)특수교육교육연구회운영비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_2추)이중언어상담인력운영비 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_2추)초등돌봄교실방과후프로그램운영

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)방역활동인건비 : 192,000원 * 1

교 =
192,000

방역활동인건비 : -23,000원 * 1교 = -23,000

(성립전_2추)하나더방과후프로그램및늘봄학교

운영비 : 9,500,000원 * 1교 =
9,500,000

(성립전_2추)중도입국자녀한국어교실운영비 : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_2추)상반기소규모교육환경개선사업(승

강기교체) : 78,350,000원 * 1교 =
78,350,000

3.기타이전수입 64,936 64,936 0

1이연숙 2023년 07월 06일 16시 14분 14초 경기도교육청 시화초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교회계간이전수입 64,936 64,936 0

1.다른학교회계전입금 64,936 64,936 0

1.다른학교회계전입금 64,936 64,936 0

2.자체수입 152,004 152,343 -339

1.학부모부담수입 147,862 149,762 -1,900

1.수익자부담수입 147,862 149,762 -1,900

1.급식비 49,362 49,362 0

1.급식비 39,762 39,762 0

2.우유급식비 9,600 9,600 0

2.방과후학교활동비 80,800 80,800 0

1.방과후학교활동비 80,800 80,800 0

3.현장체험학습비 0 1,900 -1,900

1.현장체험학습비 0 1,900 -1,900 현장체험활동학습비 : -1,900,000원*1회= -1,900,000

4.졸업앨범비 3,200 3,200 0

1.졸업앨범비 3,200 3,200 0

5.돌봄활동운영비 14,500 14,500 0

1.돌봄활동 운영비 14,500 14,500 0

2.행정활동수입 4,142 2,581 1,561

1.사용료및수수료 260 260 0

1.사용료및수수료 260 260 0

1.사용료 260 260 0

2.기타행정활동수입 3,882 2,321 1,561

1.이자수입 1,331 1,331 0

1.이자수입 1,331 1,331 0

2.기타행정활동수입 2,551 990 1,561

1.기타행정활동수입 2,551 990 1,561 폐식용유매각 : 200,000원*5회= 1,000,000

신용카드포인트적립 : 420,000원*1회= 420,000

기타행정활동수입 : 141,000원*1회= 141,000

2이연숙 2023년 07월 06일 16시 14분 14초 경기도교육청 시화초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 11,311 11,311 0

1.전년도이월금 11,311 11,311 0

1.순세계잉여금 11,311 11,311 0

1.순세계잉여금 11,311 11,311 0

1.순세계잉여금 11,311 11,311 0

세입합계 1,539,964 1,400,791 139,173

3이연숙 2023년 07월 06일 16시 14분 14초 경기도교육청 시화초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 25,232 25,232 0

1.교직원 복지 및 역량강화 25,232 25,232 0

1.교직원역량강화 3,000 3,000 0

1.자율연수 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 22,232 22,232 0

1.이전비 600 600 0

1.여비 600 600 0

2.동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.기타교직원복지지원 18,132 18,132 0

1.공무직인건비 18,132 18,132 0 교육공무직원근속수당 : 1,161,000원*1회= 1,161,000

교육공무직원가족수당 : 1,280,000원*1회= 1,280,000

교육공무직원정기상여금 : -841,000원*1회

=
-841,000

교육공무직원명절휴가비 : -1,600,000원*1

회=
-1,600,000

4.교직원교육활동보호지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.교직원생일기념경비 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 552,376 552,097 279

1.급식 관리 494,789 494,789 0

1.학교급식운영 494,789 494,789 0

1.조리사인건비 35,457 35,457 0

1.공무직인건비 31,857 31,857 0

2.공무직법정부담금 3,600 3,600 0

2.조리실무사인건비 93,746 93,746 0

1.공무직인건비 82,098 82,098 0

2.기간제근로자인건비 2,000 2,000 0

이연숙 2023년 07월 06일 16시 15분 05초 1 경기도교육청 시화초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.공무직법정부담금 9,648 9,648 0

3.급식재료구입비 306,885 306,885 0

1.급식용식재료비 306,885 306,885 0

4.우유급식비 9,600 9,600 0

1.우유급식비 9,600 9,600 0

5.급식운영비 49,101 49,101 0

1.일반수용비 35,601 35,601 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 10,000 10,000 0

5.교육운영비 500 500 0

2.보건관리 51,293 51,014 279

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,589 20,589 0

1.학교안전공제회비 1,439 1,439 0

1.학생복지비 1,439 1,439 0

2.학생건강검사 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0

3.보건실운영 4,450 4,450 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,150 1,150 0

3.학생복지비 3,100 3,100 0

4.교직원건강검사비 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 3,500 3,500 0

5.[국고]흡연예방활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.감염병예방관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.보건교육 1,200 1,200 0

이연숙 2023년 07월 06일 16시 15분 05초 2 경기도교육청 시화초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학교환경위생관리 30,704 30,425 279

1.먹는물관리 7,800 7,800 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0

2.공기질관리 15,200 15,200 0

1.일반수용비 15,200 15,200 0

3.방역관리 7,704 7,425 279

1.기간제근로자인건비 3,994 3,825 169 방역활동인건비(교) : -23,000원*1회= -23,000

(성립전_2추)방역활동인건비(교) : 95,700

원*2명 =
192,000

2.일반수용비 3,600 3,600 0

3.기간제근로자법정부담금 110 0 110
방역활동인력기관부담금(기) : 110,000원

*1회=
110,000

3.학생복지 6,294 6,294 0

1.교육복지우선 2,854 2,854 0

1.교육복지사업운영비 2,854 2,854 0

1.교육운영비 2,854 2,854 0

2.학생복지운영 3,440 3,440 0

1.졸업앨범제작 3,440 3,440 0

1.학생복지비 3,440 3,440 0

3.기본적 교육활동 306,998 261,856 45,142

1.교과 활동 271,330 244,898 26,432

1.교과활동지원 191,466 180,522 10,944

1.학습준비물지원 11,220 11,220 0

1.학습준비물 11,220 11,220 0

2.보결(대강)수업관리 4,050 4,050 0

1.기타수당 4,050 4,050 0

3.기초학력지도 24,000 24,000 0

1.운영수당 21,550 21,550 0
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2.교육운영비 1,590 1,590 0

3.기간제근로자법정부담금 860 860 0

4.교과멘토링제운영 50,792 50,792 0

1.운영수당 45,920 45,920 0

2.교육운영비 4,872 4,872 0

5.성장배려학년제운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

6.학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.혁신교육지구운영 12,660 12,660 0

1.운영수당 10,540 10,540 0

2.교육운영비 2,120 2,120 0

8.기타교과활동지원 13,904 2,960 10,944

1.운영수당 10,885 2,240 8,645
(성립전_2추)1,2학년종이접기체험강사비

(시) : 35,000원*8학급*13차시 =
3,640,000

(성립전_2추)3,5,6학년애니메이션제작및만화그리

기강사비(시) : 35,000원*8학급*13차시 =
3,640,000

(성립전_2추)4학년뉴스포츠강사비(시) : 

35,000원*3학급*13차시 =
1,365,000

2.교육운영비 3,019 720 2,299
(성립전_2추)원도심학교활성화관련물품구

입비(시) : 71,000원*19학급 =
1,349,000

원도심문화예술체육활동준비물구입비 : 

950,000원*1회=
950,000

9.미래교육운영 22,000 22,000 0

1.운영수당 2,800 0 2,800
세계시민교육활동강사비 : 2,800,000원*1

회=
2,800,000

2.교육운영비 19,200 22,000 -2,800
세계시민교육활동운영비 : -2,800,000원*1

회=
-2,800,000

10.다문화국제혁신학교운영 50,000 50,000 0

1.일반수용비 10,100 10,100 0

2.운영수당 5,400 7,300 -1,900
학생상담지원강사비(교) : -1,900,000원*1

회=
-1,900,000

3.교육운영비 29,400 27,500 1,900
학생상담지원프로그램운영비(교) : 

1,900,000원*1회=
1,900,000

4.목적사업업무추진비 5,100 5,100 0

2.과학 교과활동 6,580 5,100 1,480

1.과학교재교구구입 6,480 5,000 1,480
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1.교육운영비 6,480 5,000 1,480 과학교구및실험실습비 : 740,000원*2회= 1,480,000

2.행정실무사(과학)특수건강검진 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.체육 교과활동 18,966 9,358 9,608

1.체육교과운영 2,250 2,250 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교직원복지비 150 150 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생스포츠클럽운영 2,500 0 2,500

1.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)굿모닝체육온강사비(교) : 

30,000원*20차시=
600,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_2추)체육대회운영비(교) : 50,000

원*19학급 =
950,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽강사비(교) : 

30,000원*10차시 =
300,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽운영비(교) : 

5,000원*20명 =
100,000

(성립전_2추)365체육온물품구입비(교) : 

50,000원*5회=
250,000

(성립전_2추)교내스포츠리그전운영비(교)

 : 100,000원*3개학년 =
300,000

3.생존수영교육활동 14,216 7,108 7,108

1.일반수용비 360 180 180
(성립전_2추)3학년교육자원봉사비(시) : 

15,000원*3명*4회=
180,000

2.교육운영비 13,856 6,928 6,928
(성립전_2추)3학년강습비(시) : 55,000원

*6개반*10차시 =
3,300,000

(성립전_2추)3학년차량비(시) : 297,000원

*8회=
2,376,000

(성립전_2추)3학년저소득층지원비(시) : 

100,000원*3명=
300,000

(성립전_2추)3학년보험비(시) : 680원*50

명*4일=
136,000

(성립전_2추)3학년수상안전요원비(시) : 

18,000원*10차시=
180,000

(성립전_2추)3학년기타운영비(시) : 

636,000원*1회=
636,000

4.예술 교과활동 13,795 13,795 0

1.예술교과운영 13,795 13,795 0

1.운영수당 12,330 12,330 0

2.교육운영비 1,465 1,465 0

5.외국어 교과활동 1,000 1,000 0
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1.외국어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 38,563 34,163 4,400

1.특수교육교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.특수교육지도사인건비 20,150 20,150 0

1.공무직인건비 17,746 17,746 0

2.공무직법정부담금 2,404 2,404 0

3.사회복무요원(특수)인건비 7,663 7,663 0

1.기간제근로자인건비 7,663 7,663 0

4.사회복무요원(특수)운영관리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0

5.기타특수교육운영 4,400 0 4,400

1.일반수용비 4,400 0 4,400
(성립전_2추)특수교내방과후지원비(교) : 

600,000원*6개월=
3,600,000

(성립전_2추)특수교육교육연구회운영비

(교) : 20,000원*20명*2회=
800,000

6.현장체험학습 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.정보교과활동 960 960 0

1.코딩교육활동 960 960 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 120 120 0

2.창의적 체험활동 35,668 16,958 18,710

1.자율활동 28,260 7,650 20,610

1.학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학급운영비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

3.학교축제운영 950 950 0
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1.교육운영비 950 950 0

4.기타자율활동 20,610 0 20,610

1.운영수당 190 0 190
(성립전_2추)마음튼튼심리지원강사비(교)

 : 190,000원*1회=
190,000

2.교육운영비 20,220 0 20,220
(성립전_2추)꿈길프로그램운영비(교) : 

24,890원*330명=
8,214,000

(성립전_2추)놀이프로그램운영비(교) : 

190,000원*23학급=
4,370,000

(성립전_2추)마음튼튼심리지원물품구입비

(교) : 92,500원*20회=
1,850,000

(성립전_2추)다문화놀이체험운영비(교) : 

5,786,000원*1회=
5,786,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)마음튼튼심리지원협의회비

(교) : 5,000원*40명=
200,000

2.현장체험학습활동 828 2,728 -1,900

1.현장체험학습 828 2,728 -1,900

1.여비 80 80 0

2.교육운영비 748 2,648 -1,900
현장체험학습활동비(수익자) : -1,900,000

원*1회=
-1,900,000

3.동아리활동 2,600 2,600 0

1.학교스포츠클럽활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.봉사활동 3,980 3,980 0

1.환경미화활동 3,980 3,980 0

1.교육운영비 3,980 3,980 0

4.선택적 교육활동 224,338 208,358 15,980

1.방과후학교 운영 122,480 108,480 14,000

1.방과후학교운영 93,000 81,000 12,000

1.방과후학교운영 32,660 22,400 10,260

1.교육운영비 32,640 22,400 10,240
(성립전_2추)방과후자유수강권교재비(교)

 : 38,000원*20명=
760,000

(성립전_2추)디지털학력향상프로그램지원및관리

인력운영비(교) : 79,000원*20명*6개월 =
9,480,000

2.목적사업업무추진비 20 0 20
(성립전_2추)디지털학력향상프로그램지원

및관리인력협의회비(교) : 20,000원*1회=
20,000

2.방과후학교강사수당 60,340 58,600 1,740

1.운영수당 60,140 58,400 1,740
(성립전_2추)방과후자유수강료지원(교) : 

29,000원*60명=
1,740,000

2.기간제근로자법정부담금 200 200 0
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2.돌봄교실운영 29,480 27,480 2,000

1.돌봄교실운영 27,300 27,300 0

1.일반수용비 608 608 0

2.운영수당 8,400 8,400 0

3.교육운영비 18,292 18,292 0

2.돌봄교실방과후학교운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_2추)돌봄교실방과후프로그램강사

비(교) : 30,000원*5개반*12주 =
1,800,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_2추)돌봄교실방과후프로그램교재

교구비(교) : 50,000원*4회=
200,000

3.돌봄전담인력운영 180 180 0

1.공무직인건비 180 180 0

2.독서활동 20,100 20,100 0

1.독서활동운영 20,100 20,100 0

1.도서구입 15,000 15,000 0

1.도서구입비 15,000 15,000 0

2.도서관운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

3.기타 선택적 교육활동 81,758 79,778 1,980

1.다문화교육운영 81,758 79,778 1,980

1.다문화교육운영 6,286 6,286 0

1.운영수당 4,560 4,560 0

2.교육운영비 1,726 1,726 0

2.다문화학급운영 57,282 53,982 3,300

1.운영수당 52,232 49,232 3,000
(성립전_2추)중도입국자녀한국어교실강사

비(교) : 25,000원*120시간 =
3,000,000

2.교육운영비 2,250 1,950 300
(성립전_2추)중도입국자녀한국어교실운영

비(교) : 100,000원*3회=
300,000

3.기간제근로자법정부담금 2,400 2,400 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

3.다문화교육프로그램운영비 18,190 19,510 -1,320

1.운영수당 16,165 17,485 -1,320 중국어창체강사비 : -1,320,000원*1회= -1,320,000
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2.교육운영비 525 525 0

3.기간제근로자법정부담금 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 63,395 58,420 4,975

1.교무업무 운영 4,060 4,060 0

1.교무학사운영 4,060 4,060 0

1.교무학사운영 4,060 4,060 0

1.교육운영비 4,060 4,060 0

2.생활지도운영 21,300 16,500 4,800

1.학생생활상담지도 10,600 5,800 4,800

1.학생생활지도운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 800 800 0

2.상담실운영 8,600 3,800 4,800

1.운영수당 4,320 0 4,320
(성립전_2추)이중언어상담인력비(교) : 

18,000원*240시간=
4,320,000

2.교육운영비 4,159 3,800 359
(성립전_2추)이중언어상담운영비(교) : 

179,500원*2회=
359,000

3.기간제근로자법정부담금 121 0 121
(성립전_2추)이중언어상담인력기관부담금

(교) : 121,000원*1명=
121,000

3.학부모교통봉사단(녹색어머니회) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 10,700 10,700 0

1.학교폭력예방지원 9,700 9,700 0

1.일반수용비 8,700 8,700 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.CCTV관리운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학습지원실 운영 38,035 37,860 175

1.방송실운영 2,200 2,200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방송시설유지관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 35,835 35,660 175

1.학교정보화지원 11,475 11,322 153

1.일반수용비 10,097 9,944 153 플로터유지보수 : 153,000원*1회= 153,000

2.교육운영비 1,378 1,378 0

2.학내망관리 5,668 5,668 0

1.일반수용비 5,668 5,668 0

3.홈페이지운영 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

4.정보화기자재구매및관리 18,662 18,640 22

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 17,662 17,640 22 플로터구입 : 22,000원*1회= 22,000

6.학교 일반운영 289,275 294,828 -5,553

1.학교기관 운영 42,567 43,700 -1,133

1.부서기본운영 41,763 43,466 -1,703

1.교장실운영 14,096 14,096 0

1.일반업무추진비 10,700 10,700 0

2.직책급업무수행경비 3,396 3,396 0

2.교육행정실운영 26,667 28,370 -1,703

1.일반수용비 10,220 9,720 500 등사및복사용지구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.기타공공요금 240 300 -60 재정보증보험료 : -60,000원*1회= -60,000

3.여비 12,000 12,000 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 3,807 5,950 -2,143 비품구입 : -2,143,000원*1회= -2,143,000

3.교무실운영 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 804 234 570

1.행정실무사(행정)인건비 804 234 570

1.공무직인건비 804 234 570 시간외수당 : 570,000원*1회= 570,000

2.시설 장비 유지 243,008 247,428 -4,420

1.학교시설장비유지 243,008 247,428 -4,420

1.공공요금및제세공과금 79,075 84,695 -5,620

1.전기요금 55,450 60,000 -4,550 전기요금 : -4,550,000원*1회= -4,550,000

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.연료비 5,000 6,000 -1,000 난방용도시가스비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.기타공공요금 9,025 9,095 -70 우편요금 : -70,000원*1회= -70,000

2.시설일반관리 36,443 35,443 1,000

1.일반수용비 36,293 35,293 1,000 시설물유지관리비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.교직원복지비 150 150 0

3.시설미화관리 5,100 5,100 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

4.당직관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 29,409 29,309 100

1.공무직인건비 26,360 26,360 0

2.맞춤형복지비 1,000 900 100 맞춤형복지비 : 100,000원*1회= 100,000

3.공무직법정부담금 2,049 2,049 0

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 28,178 28,078 100

1.공무직인건비 26,160 26,160 0

2.맞춤형복지비 800 700 100 맞춤형복지비 : 100,000원*1회= 100,000

3.공무직법정부담금 1,218 1,218 0

7.특수운영직군대체인건비 676 676 0

1.기간제근로자인건비 676 676 0
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8.시설관리용역 55,644 55,644 0

1.일반수용비 55,644 55,644 0

9.시설안전점검 6,341 6,341 0

1.일반수용비 6,341 6,341 0

10.어린이놀이시설관리및점검 1,842 1,842 0

1.일반수용비 1,842 1,842 0

3.학교운영 협력 3,700 3,700 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,700 2,700 0

1.학부모교육및활동지원 2,700 2,700 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

7.학교시설 확충 78,350 0 78,350

1.시설확충 및 개선 78,350 0 78,350

1.시설확충및개선 78,350 0 78,350

1.노후시설개선 78,350 0 78,350

1.비품구입비 78,350 0 78,350
(성립전_2추)소규모교육환경개선비(승강기

교체) : 78,350,000원*1대=
78,350,000

세출합계 1,539,964 1,400,791 139,173
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